LI
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul
"Governo Popular e Purticipativo

DECRETO NO 1756/99 de 22 de abril de 1999

A Prefeita Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso das atribuiçöes legais,

DECRETA:

Art. 1 0  - 0 funcionamento da Casa da Gestante, reger-se-à, a contar desta data, pelo
Regulamento anexo, que fica fazendo parte integrante e indissocithvel deste
Decreto

- 	Art. 20  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicacào, revogadas as
disposiçães em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de M

22 de abril de 1.999.

nOrO
'

PREFE

MUII4IC

A it ('ampa Gram/c, 200 - Pane (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03.741.68310001-26

AmdmLp PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
IMF 	Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular € Participativo"

REGIMENTO INTERNO DA CASA DA GESTANTE DE
MUNDO NOVO - MATO GROSSO DO SUL.

Art. 1.0  - Fica instituido no Municipio de Mundo Novo-MS através da Secretaria Municipal
de Saüde, o "Programa de Atendirnento as Mulberes Gestantes".

§ 1. 0  - Para implernentaçao do Prograrna de que trata esta lei, o Poder Executivo
Municipal criará a "Casa da Gestante", que atem por objetivo dar proteção,
amparo e orientaçäo a gestante, antes e apOs 0 nascimento da criança.

§ 20  - 0 Programa tern por objetivo oferecer atendimento psicológico,
acompanhamento medico, fisioterapico, odontolOgico e social, atravesNde
palestras e eventos realizados diariamente.

Art. 29 - Fica instituida cornissâo executiva, corn atribuiçoes de supervisionar e coordenar
prograrna a que se refere o artigo 1.0  deste Reguiamento, que será composta de
urn representante de cada Orgâo a seguir rnencionado, indicados pelos seus
respectivos titulares:

- do gabinete do(a) Prefeito(a) Municipal:
Coordenador da Casa da Gestante;

II - da Secretaria Municipal de SaUde:
rnédico do quadro do MunicIpio;
psicólogo do quadro do Municipio;

Ill - da Secretaria Municipal de Assisténcia Social:
representante das mães.

Paragrafo Unico - A Comissao referida no "caput" deste artigo, elaborará em
trinta (30) dias a contar da entrada em vigor deste Regulamento, o Regimento
Interno, que regularnentaré o funcionamento da "Casa da Gestante".

Art. 3.0- 0 Programa, instituido pela Lei n.° 434/99, seré rnantido por recursos provenientes
do MunicIpio, bern corno, por recursos financeiros e outras dotaçOes de Pessoas
Fisicas ou Juridicas de Direito Póblico e Privado.

Parágrafo (Jnico -0 presente Programa terá uma conta bancária especifica onde
poderé receber doaçOes financeiras.,

A;'. Cànyo Grande, 200 -  Fone (067) 474-1144- (SEP 79.980-000 - CGQMF) 03.741.68310001-26

#Z
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul
"Governo Popular e Participativo"

DO CADASTRO

Art. 40 - Poderão cadastrar-se no Prograrna, todas as rnães gestantes que residam no
MunicIpio ha, no minimo, urn (01) ano.

DOS DIRE! TOS E DE VERBS DAS MIlL'S GESTANTES

Art. 5.0  - São direitos das rnães gestantes cadastradas:

I - Orientaçao medica e odontologica;

II - Enxoval do bebé;

III - Medicarnentos durante e apôs o nascimento;

IV - Acompanharnento durante o pré natal e pos nascirnento por ate ties meses;

V - Formação da cidadania da muiher;

Art. 6.0 - São deveres das mães gestantes cadastradas:

I - Frequentar cern por cento (100%) das atividades da Casa da Gestante, a partir
do cadastro, corn excecâo das rnães que exerçam atividades rernuneradas nos
horários de trabalho da Casa;

II - Participar das atividades da Casa da Gestante por urn periodo minirno de sete
(07) meses;

III - Participar das equipes de limpeza da Casa da Gestante e zelar pelo seu born
funcionarnento.

DOS VOL UNTARIOS

Art. 7.0  - São considerados voluntérios todos Os cidadãos e cidadãs Mundonovenses que
prestarern qualquer serviço a Casa da Gestante, não sendo tais serviços
rernunerados.

Paragrafo Unico - As pessoas descritas no "caput" deste artigo serão premiadas
no dia oito (08) de marco de cada ano corn urn certificado de voluntário da Casa
da Gestante.

As-. Canipo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 -  CEP 79.98&000- CGC(MF) 03.741.68310001-26

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

VA 0RGANJZAçA0

Art. 8.0  - A organizaçIo da Casa da Gestante seré coordenada de acordo corn o art. 29 da
Lei Municipal n.° 434199.

DO FUNCIONiIMENTO PA CASA

Art. 99 - A Casa da Gestante funciona no periodo rnatutino das 08:00 as 11:00 horas e, no
periodo vespertino das 13:00 as 17:00 horas, sendo quatro (04) dias da sernana
destinados para as atividades e urn (01) dia para a limpeza e organização, corn
exceçäo dos feriados.

Art. 10 - Urn representante da Casa da Gestante deverá participar das reuniöes quinzenais
corn Os agentes comunitários.

Art. 11 - Serão realizadas quatro palestras mensais.

Art. 12 - A Casa da Gestante reunir-se-á a cada seis rneses corn todos os seus parti-
cipantes e coordenadores para avaliacâo.

Art. 13 - Os quadros dirigentes da Casa faräo visitas periôdicas, de acordo corn o pertH da
gestante e do recem-nascidos.

Paragrafo Unico - Para esta atividade serã reservado urn dia par semana,
devendo ser realizada uma visita na parts da manhã e outra na parte da tarde.

DOS A GENTLY COMUNITAFf05

Art. 14 - Os agentes cornunitários deverão visitar, em especial, as rnulheres corn gravidez
de risco, no mmnirno duas vezes por dia na sua area de atuaçäo.

Art. 15 - Compete aos agentes comunitários encaminhar as rnulheres grávidas para a Ca-
sa, já corn a devida docurnentação de comprovação de residéncia para que
possam ser cadastradas.

?'k' ttd€

A v. Cainpo Gram/c, 200- Pane ('067) 474-1144 -  ('Er 79.980-000 -  CGC(MF) 03.741.68310001-26